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UDENRIGSMINISTERIET 

 

Den 15. juni 2016 

 

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til 

Ministeren for nordisk samarbejde af 18. 

maj 2016.  URU alm. del. spm. 267. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Christian Juhl (EL) 

 

 

Spørgsmål 267 ad URU alm. del: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer regeringen har taget og påtænker at tage med 

henblik på at opprioritere det nordiske samarbejde?” 

 

 

Svar:  

Da Danmarks formandskab for Nordisk Ministerråd afsluttedes ved udgangen af 2015, havde 

man i løbet af året igangsat eller gennemført over 70 forskellige initiativer, projekter, 

konferencer, festivaler, seminarer, handlingsplaner og andre aktiviteter. Knap et halvt år efter 

formandskabets afslutning står især 4 områder stadig centralt for regeringens prioriteter og 

initiativer i forhold til det nordiske samarbejde:  

 

For det første har vi fokus på at fjerne grænsehindringer. Danmark har medvirket til, at 

arbejdsmarkedets parter og erhvervsorganisationer nu inddrages mere i dette arbejde, og 

regeringen arbejder aktivt for at fastholde fremdriften på dette område.  

 

For det andet har vi fokus på fornyelse og reform af det nordiske samarbejde, så det får større 

politisk indhold. Den fælles nordiske indsats til bekæmpelse af radikalisering og ekstremisme er 

et godt eksempel på et mere politisk nordisk projekt. Et andet aktuelt eksempel er 

integrationsområdet, hvor Nordisk Ministerråd i år har besluttet at etablere et omfattende og 

ambitiøst nordisk samarbejde for at sikre bedre integration af flygtninge og indvandrere 

gennem bedre deling af viden og erfaringer og forskning på området. 

 

For det tredje har vi styrket det udenrigspolitiske fokus i det nordiske samarbejde. Nordisk 

Ministerråd har den seneste tid engageret sig stærkt i de udfordringer, som opleves i 

naboregionen. Nordens tilstedeværelse i Baltikum er styrket, og vi har iværksat aktiviteter rettet 

mod de russisksprogede medier i Estland for at imødegå russisk propaganda. Samtidig har vi 

styrket det nordiske forsvarssamarbejde. De nordiske forsvarsministre enedes f.eks. tidligere på 

året om at gå videre med et dansk forslag om at åbne hinandens territorier for militære 
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kapaciteters adgang, ligesom vi har igangsat forskellige nye tiltag, bl.a. med et tættere 

samarbejde om luftrumsovervågning, fælles sikker kommunikation og fælles øvelser. 

 

Endelig har vi fokus på, hvordan de nordiske lande hele tiden kan blive bedre til at samarbejde 

ude i verden, så vi får større gennemslagskraft, samt hvorledes vi benytter det nordiske ”brand” 

til at fremme kendskabet til nordiske styrkepositioner og kerneværdier.  


